## XCII

Lesbia mi dicit semper male nec tacet umquam  
de me : Lesbia me dispeream nisi amat.  
quo signo ? quia sunt totidem mea : deprecor illam  
adsidue, uerum dispeream nisi amo.

## XCIII

Nil nimium studeo, Caesar, tibi uelle placere,  
nec scire utrum sis albus an ater homo.

**XC 5 gratus** L. Muell., *gnatus* V. **XCI 3 non nossem**  
Auant., *cognossem* V, edd. complur. **4 aut** V, *ab* Baehr.  
**5 neque quod** V, corr.  $\alpha$ . **XCII 2 amat** O, Gellius (VII  
16, 2), *amo* G. **3, 4** desunt in G, habent O et Gellius. **q.**  
**sunt** O, *quia sin* (sive *quas(i) in*) Gell. codd. *uerum* Gell.,  
*uero* O. **XCIII 2 nec si ore utrum si saluus an alter h.** V,  
correctum ex Quintiliano XI 1, 38 ‘negat se magni facere  
aliquis poetarum utrum Caesar *ater an albus homo sit.*’

## XCIV

Mentula moechatur. moechatur mentula ? certe  
hoc est quod dicunt, ipsa olera olla legit.

## XCV

Zmyrna mei Cinnae nonam post denique messem  
quam coeptast nonamque edita post hiememst,  
milia cum interea quingenta + Hortensius uno

Zmyrna eauas Satrachi penitus mittetur ad undas, 5  
Zmyrnam cana diu saecula perueluent.  
at Volusi annales Paduam morientur ad ipsam  
et laxas scombris saepe dabunt tunicas.  
parua mei mihi sint cordi monumenta *sodalis*,  
at populus tumido gaudeat Autimacho. 10

## XCVI

Si quiequam muiteis gratum acceptumue sepulcris  
accidere a nostro, Calue, dolore potest,  
quom desiderio ueteres renouamus amores  
atque olim amissas flemus amicitias,  
certe non tanto mors innatura dolorist 5  
Quintiliae, quantum gaudet amore tuo.

**XCIV** 1 post *mentula* interrogationis signum nos posuimus. certe cum u. 1 ab edd. compluribus coniungitur. **XCV** 2 est add. Riese. 3 *Hortiensis in Housman, Hatrianus in iam Munro, Ho(O O)rtensius V.* 4 amissum uersum alii aliter suppleuerunt; *uersiculorum anno putidus euonuit* Munro, *uersiculorum anno quolibet ediderit* Froehlich, *Hortensius uno (4) miretur Volusi carmina facta die Peiper.* 9 *sodalis* add. Aldina ed. (1502), *Philetæ Bergk., Phalacci Munro.* **XCVI** 1 *muiteis* Schwabe, *mutis et V.* 3 *quom* Guarinus, *quo* G, L. Mueller alii, *que O, quei (= qui)* Baehr. et in u. 4 *et quei.* 4 *amissas*  $\omega$ , *scissas* Schwab., *discissas* olim Baehr. *Orco mersas* Haupt. 5 *dolor est V, dolore ist Ellis.*

## XCVII

Non (ita me di ament) quiequam referre putaui,  
 utrumne os an culum olfacerem Aemilio.  
 nilo mundius hoc, niloque immundius illud,  
 uerum etiam culus mundior et melior :  
 nam sine dentibus est : *os* dentis sesquipedalis, 5  
 ginguas uero ploxeni habet ueteris,  
 praeterea rictum qualem diffissus in aestu  
 meientis mulae cunnus habere solet.  
 hic futuit multas et se facit esse uenustum,  
 et non pistrino traditur atque asino ? 10  
 quem siqua attingit, non illam posse putemus  
 aegroti culum lingere carnificis ?

## XCVIII

In te, si in quemquam, dici poteris, putide Victi,  
 id quod uerbosis dicitur et fatuis.  
 ista cum lingua, si usus ueniat tibi, possis  
 culos et crepidas lingere carpatinas.  
 si nos omnino nis omnes perdere, Victi, 5  
 hiscas : omnino quod cupis efficies.

## XCIX

Surripui tibi, dum ludis, mellite Iunenti,  
 saniolum dulci dulcior ambrosia.  
 uerum id non inpune tuli : namque amplius horam  
 suffixum in summa me memini esse cruce,  
 dum tibi me purgo nec possum fletibus ullis 5  
 tantillum uostrae demere saeuitiae.

---

**XCVII 2** *utrumne* Auant. 3 ita O, *nobisque* G. ; *mundior* hic Baehr., *immundior* ille Lach. 5 *os* Froehlich, *hic* V, *sine d.* *hic* : *dentis os* Rossbach. 6 *ploxonio* G, *ploxnio* O ; cf. Quint. I 5, 8. **XCVIII 1** et 5 *Victi* V fortasse corruptum.

nam simul id factumst, multis diluta labella  
 guttis abstersisti omnibus articulis,  
 nei quicquam nostro contractum ex ore maneret,  
 tamquam commictae spurca saliuia lupae. 10  
 praeterea infesto miserum me tradere Amori  
 non cessasti omnique excruciare modo,  
 ut mi ex ambrosia mutatum iam foret illud  
 sauiolum tristi tristius helleboro.  
 quam quoniam poenam misero proponis amoris, 15  
 numquam iam posthac basia surripiam.

## C

Caelius Aufilenum et Quintius Aufilenam  
 flos Veronensem depereunt iuuenum,  
 hic fratrem, ille sororem. hoc est, quod dicitur, illud  
 fraternum uere dulce sodalitium.  
 quoi faueam potius? Caeli, tibi: nam tua nobis 5  
 perspecta egregiest unica amicitia,  
 cum uesana meas torreret flamma medullas.  
 sis felix, Caeli, sis in amore potens.

## CI

Multas per gentes et multa per aequora nectus  
 aduenio has miseras, frater, ad inferias,  
 ut te postremo donarem munere mortis  
 et mutam nequicquam adloquerer einerem,  
 quandoquidem fortuna mihi tete abstulit ipsum, 5  
 heu miser indigne frater adempte mihi.

\*

---

**XCIX** 8 *abstersisti* Muretus, *abstersti* (O, *abtersi* G) V,  
*abstersti* *guttis* Ald. ed. 1502 edd. complur. 9 *nei* Baehr.,  
*nec* V. 15 *amoris* nos, *amori* V. C 6 *perspecta* ω, *perfecta*  
 V. *egregiest* Baehr. *est igitur* (per compendium scriptum)  
 O, *ē exigitur est* G, *per facta exhibita est* Lach., *perspecta*  
*est igni tum* A. Palmer.

nunc tamen interea haec priso quae more parentum  
tradita sunt tristes munera ad inferias,  
accipe fraterno multum manantia fletu,  
atque in perpetuom, frater, aue atque uale. 10

## CII

Si quo<sup>i</sup> quid tacito commissumst fido et amico,  
quoius sit penitus nota fides animi,  
meque esse inuenies illorum iure sacratum,  
Corneli, et factum me esse puta Harpocratem.

## CIII

Aut, sodes, mihi redde decem sestertia, Silo,  
deinde esto quamuis saeuos et indomitus :  
aut, si te numini delectant, desine quaeso  
leno esse atque idem saeuos et indomitus.

## CIV

Credis me potuisse meae maledicere uitae,  
ambobus mihi quae carior est oculis ?  
non potui, nec si possem tam perdit<sup>e</sup> amarem :  
sed tu cum Tappone omnia monstra facis.

## CV

Mentula conatur Pipleum scandere montem :  
Musae furcillis praecipitem eiciunt.

## CVI

Cum puer<sup>o</sup> bello praeconem qui uidet esse,  
quid credat, nisi se uendere discupere ?

---

**CII 1** *quoi quid* Maehly, *quid quoi* Baehr., *quicquam*  
V. *tacito* V, *uulg.*, *tacite* Ald. ed. 1502, *taciti* Stat. *et*  
*nos, ab* V, *ut* Baehr. *antequo* V. *4 putum* coni. Schwabe.

## CVII

Si *quid* cupidus optantique optigit umquam  
insperanti, hoc est gratum animo proprie.  
quare hoc est gratum nobis quoque, carior auro,  
quod te restituis, Lesbia, mi cupidus,  
restituis cupidus atque insperanti, ipsa refers te      5  
nobis: o *lucem* candidiore nota!  
quis me uno uiuit felicior, aut magis haec rem  
optandam *in* uita dicere quis poterit?

## CVIII

Si, Comini, populi arbitrio tua cana senectus  
spurcata impuris moribus intereat,  
non equidem dubito quin primum inimica bonorum  
lingua executa auido sit data uolturio,  
effosso oculos uoret atro gutture cornuos,      5  
intestina canes, cetera membra lupi.

## CIX

Iucundum, mea uita, mihi proponis amore*m*  
hunc nostrum inter nos perpetuomque fore.  
di magni, facite ut uere promittere possit,  
atque id sincere dicat et ex animo,  
ut liecat nobis tota perducere uita      5  
aeternum hoc sanctae foedus amicitiae.

**CVII 1** *quid* Ribbeck, *quid quid* O, *quirquid* G.  
**3** *nobis quoque* V, *nobisque* hoc Stat., *nobis*, *hoc* Froehlich,  
*nobisque est* Haupt. *carior* nos, *carius* V, nulg.      5, 6 sic  
distinxit Klotz, ante eum *insperanti* cum *nobis* coniunxe-  
rant. alii post *te* plene distingunt.      7, 8 ita nos, *hac ē* O,  
*me est* G, *optandus* *vita dicere* *quis poterit* V, m. *hac res*  
| *optandus* u. Lach., m. *haec* | *optandam* u. *dicere* Ribbeck,  
alia alii. **CVIII 1** *Sic homini populari arbitrio* V, corr.  
Guarin. et Stat. **CIX 5** *producere* x.      6 sunt qui *alternum*  
uelint.

## CX

Aufilena, bonae semper laudantur amicae :  
 accipiunt pretium quae facere instituont.  
 tu, quod promisti mihi quod mentire, inimica's :  
 quod nec das et fers, turpe facis facinus.  
 aut facere ingenuae est aut non promisse pudicae, 5  
 Aufilena, fuit : sed data corripere  
 fraudando officium est plus quam meretricis auarae,  
 quae sese toto corpore prostituit.

## CXI

Aufilena, uiro contentam uiuere solo,  
 nuptarumst laus e laudibus eximiis :  
 sed quoiuis quamuis potius succumbere par est,  
 quam matrem fratres ex patruo parere.

## CXII

Multus homo es, Naso, neque tecum multus homost  
 qui  
 descendit : Naso, multus es et pathicus.

## CXIII

Consule Pompeio primum duo, Cinna, solebant  
 Mucillam : facto consule nunc iterum

---

**CX 3** *promisti*  $\omega$ , *promisisti* V, Munro delecto altero *quod*.  
*mentire* nos, *mentita* V, uulg. **4** *et* Guarinus, *nec* V. *fers*,  
*turpe* Baehr., *saepe* V. **7** *officit* V, *officium* Marcellius,  
*officio* Reise. *est* nos hic addidimus, in fine uersus Calpur-  
 nius, edd. plerique. **8** *totum* Westphal. **CXI 2** *nuptarum*  
*est* *l. e l.* *eximiis* Stat., *n. l.* *est* (*ē O*) *l. ex.* V, *n. l.* *est*  
*l. e niniis* Baehr. **3** *pars* V. **4** *parere* add.  $\omega$ , *efficer* (uel  
*concepere*) *ex p. alii*. **CXII 1** *es*  $\omega$ , *est* V. *homo* V. *est*  
*qui* add. Seal. **CXIII 2** *Mucillam* Pleitner, *Meciliā* (G, a  
*O*) V.

manserunt duo, sed creuerunt milia in unum  
singula. fecundum semen adulterio.

## CXIV

Firmano saltu non falso Mentula diues  
fertur, qui tot res in se habet egregias,  
aucupium, omne genus piscis, prata, arua ferasque.  
nequicquam : fructus sumptibus exuperat.  
quare concedo sit dimes, dum omnia desint. 5  
saltus laudemus communida, dum ipse egeat.

## CXV

Mentula habet uester triginta iugera prati,  
quadraginta arui : cetera sunt maria.  
cur non dinitiis Croesum superare potis sit  
uno qui in saltu tot bona possideat,  
prata, arua, ingentis siluas saltusque paludesque 5  
usqne ad Hyperboreos et mare ad Oceanum ?  
omnia magna haec sunt ; tamen ipsest maximus, alter  
non homo sed uero mentula magna minax.

## CXVI

Saepe tibi studiose animo uenante requirens  
carmina uti possem mittere Battiadae,

**CXIV 1** *Firmano saltu* Auantius, *Firmanus saluis* V,  
*Firmanus saltus* edd. complures. 3 *ancipiā* V, *aucupium*  
uel *aucupia* w. uersus ab edd. uarie distinctus. 6 ita nos.  
*saltum* O edd., *saltem* G. *dum modo ipse egeat* V, *d.*  
*domo* i. e. Lach., *d. modo eo i. e.* L. Muell., *d. modo te*  
*ipso e.* Baehr. *egeas* ii quibus *Mentula*(u. 1) uocatiuus esse  
uidetur. **CXV 1** *uester* nos. *instar* V, *noster* Auant. *iuxta*  
*Scal.*, *Caesar* coni. Schwabe. 4 *tot bona* Auantius, *tot*  
*moda* V. 7 *ipse si* V, corr. Froehlich, *ipse es* Lach. *maxi-*  
*mus, alter non homo* nos; *alter etiam* Schwabe coni. sed  
cum praecedentibus coniungit, *m. horum* Baehr., *ultra* w,  
uulgo, alii alia. 8 *uere* Parthenius. **CXVI 1** *studioso* V,  
Ellis, alii.

qui te lenirem nobis, neu conare  
 tela infesta *mili* mittere in usque caput,  
 hunc nideo mili nunc frustra sumptum esse laborem,  
 Gelli, nec nostras hie ualuisse preces. 6  
 contra nos tela ista tua euitamus amictu :  
 at fixus nostris tu dabi' supplicium.

## FRAGMENTA

1. Porph. *ad Hor. Carm. I*, 16, 24. *Iambici autem uersus aptissimi habentur ad maledicendum. \* \* \* denique et Catullus cum maledictu minaretur sic ait:*  
*at non effugies meos iambos.*

2. Terentianus Maurus 2754.  
*Et ferme modus hic datur a plerisque Priapo inter quos cecinit quoque carmen tale Catullus.*  
*hunc lueum tibi dedico consecroque Priape,*  
*qua domus tua Lampsacis queaque silua Priape.*  
*nam te praecipue in suis urbibus colit ora*  
*Hellespontia ceteris ostreosior oris.*  
*et similcs plures sic conscripsisse Catullum*  
*scimus.*

3. Nonius p. 134 : *ligurrire degustare unde Catulus Priapeo :*

- - - - de mero ligurrire libidost.

4. [Vibii Sequestris (p. 12, 9, Bursian) codex

---

4 celis infesta mitteremusque caput V, tela infesta (Muretus) mihi (Baehr.) mittere in usque caput Muretus vulg., telis infestum m. i. u. e.  $\omega$ , Schwabe. 6 hic  $\omega$ , hinc V, huc Muretus. 7 cuitabimus amictu V, corr.  $\omega$ .

FRAGMENTA 2 *silua* add. Scaliger, om. eodd. *lege Priapi* Buecheler. huius fragmenti u. 1 citant etiam Atil. Fortun. p. 292, 14, Mar. Victorin. p. 119, 6, 151, 8 alibi, Censorin p. 615, 11. uu. 3, 4 citat Mar. Victorin. p. 151, 22. 3 *mero* L. Mueller, *meo* eodd. 4 hoc fragmentum attulit Ellis, ita tamen ut uncis et ipse includeret.

unus (Mus. Brit. 16986) post *sopitum* haec habet  
*lacus comi Catullus*

et Lario inminens Comum.]

5. Seruius ad *Verg. Georg. II*, 95 quo te carmine dicam, Rhactica. ‘hanc uiam Cato praecepit laudat in libris quos scripsit ad filium; contra Catullus eam uituperat et dicit nulli rei esse aptam miraturque cur eam laudauerit Cato.’

6. Plin. *Nat. Hist. XXVIII*, 19. Hinc Theocriti apud Graecos, Catulli apud nos proxumeque Vergili incantamentorum amatoria imitatio.

7. Ouid. *Trist. II*, 427.

*sic sua lasciuo cantatast saepe Catullo  
femina, cui falsum Lesbia nomen erat,  
nec contentus eo multos uolgauit umores,  
in quibus ipse suum fassus adulteriumst.*

8. Seruius ad *Verg. Aen. III*, 409. Hinc etiam Catullus canere dixit.

9. [Nonius 546. *Carchesia . . . Catullus Veronensis*:

lucida qua splendet carchesia mali.]

10. Seruius ad *Verg. Aen. VII*, 378. Cutullus hoc ‘turben’ dicit ut hoc ‘carmen.’

---